
QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 5

RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 893/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 15/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480606

CONSIDERANDO o memorando nº 04/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 894/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 44/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480608

CONSIDERANDO o Memorando n° 06/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a substituição da 
membro da Comissão de Sindicância instituída pela PORTARIA 
Nº 884/2012-GAB/DG/HOL, servidora Elisabel Lavareda do 
Nascimento, em razão da mesma estar em gozo de Férias a 
partir de 22 de janeiro de 2013;

CONSIDERANDO OS TERMOS DA PORTARIA Nº 
884/2012-GAB/DG/HOL.

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no Processo de Sindicância n° 
2012/557469 instituído pela PORTARIA Nº 884/2012-GAB/
DG/HOL, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, 
Enfermeira, matrícula n° 5088461/2, pela servidora SÔNIA 
FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, Matrícula n° 5635659/1, a 
partir de 22 de janeiro de 2013.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 884/2012-
GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 43/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480609

CONSIDERANDO o Memorando n° 05/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a substituição da 
membro da Comissão de Sindicância instituída pela PORTARIA 
Nº 861/2012-GAB/DG/HOL, servidora Elisabel Lavareda do 
Nascimento, em razão da mesma estar em gozo de Férias a 
partir de 22 de janeiro de 2013;
Considerando os termos da PORTARIA Nº 861/2012-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no Processo de Sindicância n° 
2012/382140 instituído pela PORTARIA Nº 861/2012-GAB/
DG/HOL, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, 
Enfermeira, matrícula n° 5088461/2, pela servidora SÔNIA 
FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, Matrícula n° 5635659/1, a 
partir de 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480237

PORTARIA Nº 14/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2013 – 
GLAB/FSCMPA, de 07/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 14/01/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor RAUL DA SILVA LIMA, Id. Funcional nº 
57192747/1, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Laboratório, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480238

PORTARIA Nº 26/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2013 – GTIH/
FSCMPA, de 04/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/02/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor SILVIO AUGUSTO MIRANDA ATAIDE, 
Id. Funcional nº 5902410/1, Agente de Artes Práticas, lotado 
na Gerência de Transporte Intra-Hospitalar, de acordo com o 
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual 
de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480248

PORTARIA Nº 13/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2013 – 
GLAB/FSCMPA, de 07/01/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 02/01/2013, a inclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral da servidora ALEXSANDRA DE 
JESUS LOPES FARIAS, Id. Funcional nº 57193178/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Laboratório, concedida 
através da PORTARIA Nº 1.198/2012 – GP/FSCMPA, de 
21/08/2012, publicada no DOE nº 32.227, de 24/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480251

PORTARIA Nº 25/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2013 – CTIH/
FSCMPA, de 04/01/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/02/2013, a inclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor HÉLIO DE CARVALHO 
LOPES, Id. Funcional nº 6060974/1, Agente de Artes Práticas, 
lotado na Gerência de Transporte Intra-Hospitalar, concedida 
através da PORTARIA Nº 1.290/2012 – GP/FSCMPA, de 
18/09/2012, publicada no DOE nº 32.247, de 24/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

HOMOLAGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480269

PORTARIA Nº 031/2013/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no 
DOE 31.988 de 30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceito obtido de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1.
CLEBER DE SOUZA 

MATIAS
5719849/1

MÉDICO-ESPECIALIDADE:

PEDIATRIA
89.67 BOM

2.
THAIS CARDOSO 

DIAS
5854709 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 94.93 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de janeiro de 2013
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480303

PORTARIA Nº 032/2013/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 31.988 de 
30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu processo de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

ANDERSON TARDELLY

CONCEIÇÃO NASCIMENTO
57195599/1

TÉCNICO DE 

TELECOMUNICAÇÃO
97.9 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de janeiro de 2013
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480474

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 87/2013
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DANIEL GONÇALVES MIRANDA                          Diretor 
Administrativo e FinanceiroCódigo GEP - DAS 011.5
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480593

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução de serviço de manutenção 
do sistema de distribuição de baixa tensão da FSCMPA, com 
desligamento da rede, substituição de 40 metros de cabos 
multiplex 70mm² e religamento dos quadros de força atendidos 
pelo circuito avariado.
Valor Total: 3,918.00
Data Assinatura: 14/01/2013
Vigência: 14/01/2013 a 12/02/2013
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: PROJELE - PROJETOS & SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 204
CEP. 66635-110 - Belém/PATelefone: 9130432089
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480316

PORTARIA Nº 033/2013/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 31.988 de 
30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu processo de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

RODOLPHO CRUZ 

VIEIRA
57194822/1

MÉDICO-ESPECIALIDADE: 
GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA

92.63 BOM

Dê ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de janeiro de 2013
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480389

PORTARIA Nº 16/2013– GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
INTERROMPER considerando período de Licença Maternidade, 
a contar do dia 18/12/2012 o período de férias da servidora 
LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assessora, Id. Funcional nº 
54194124/2, lotada Procuradoria Jurídica, conforme PORTARIA 
Nº 1615/2012 de 22/11/2012, publicada no DOE nº 32.287, de 
27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480446

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2013

Objeto: Compra de material Médico-Hospitalar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480449

PORTARIA Nº 034/2013/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 


